ment les avantages de la vie solitaire et laborieuse. Il écrivit beaucoup et avec science, et personne, au témoignage de Grégoire de Naziance, n'expliqua les Livres Saints avec plus de vérité et d'abondance. Il mourut aux Calendes de Janvier, n'ayant vécu que par l'esprit, il semblait n'avoir gardé de son corps, que les os et la peau.

R7. Voici celui, p. [118].

Pour cette Fête simplifiée :

LEÇON IX.

BASILE, noble Cappadocien, admirablement instruit, d'abord des lettres profanes, à Athènes, en compagnie de Grégoire de Naziance, son ami de prédilection, puis des lettres sacrées, dans un monastère, courut si vite à tout ce qu'il y a d'excellent en fait de doctrine et de mœurs, qu'il y trouva le surnom de « Grand ». Appelé à prêcher l'Évangile de Jésus-Christ dans le Pont, il ramena cette province dans la voie du salut. Eusèbe, évêque de Césarée, se l'adjoignit bientôt pour instruire le peuple de cette ville, et Basile lui succéda sur ce siège. Il fut l'un des plus ardents défenseurs de la consubstantialité du Père et du Fils. L'empereur Valens s'en irritait et voulait l'exiler, mais Basile, par ses miracles, brisa si bien la volonté de l'empereur, que celui-ci dut revenir sur sa décision. Basile était d'une abstinence et d'une continence admirables. Assidu à la prière, il y employait souvent toute la nuit. Dans les monastères qu'il fonda, il ordonna l'observance religieuse de manière à réunir harmonieusement les avantages de la solitude à ceux du labeur. Il écrivit beaucoup et avec science, et personne, au témoignage de Grégoire de Naziance, n'expliqua jamais les Livres Saints avec plus de vérité et d'abondance. Il mourut aux Calendes de Janvier.

IN III. NOCTURNO.

LECTIO VII.

Lectio sancti Evangelii secundum Lucam.

Cap. XIV, 26-35.

IN illo tempore : Dixit Jesus turbis : Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus. Et reliqua.

Homilia sancti Basilii Episcopi.

Liber Regularum fusius explicat. ad interrog. 8.

PERFECTA quidem renuntiatio in eo consistit, ut id assequamur, ne ad ipsius etiam vitæ affectionem propensi simus, et responsum mortis habeamus, ut non simus fidentes in nobis ipsis. Hujusmodi autem renuntiatio initium sumit ab alienatione rerum externarum, veluti a possessionibus, ab inani gloria, a vivendi consuetudine, a rerum inutilium amore ; quemadmodum etiam suo exemplo nobis ostenderunt sancti Domini nostri discipuli, Jacobus quidem et Joannes, relicto patre Zebedæo et ipsa quoque navicula, de qua omnis illorum victus ratio pendebat ; Matthæus vero, cum ab ipso telonio surrexit ac Dominum secutus est.

Ry. Amavit, p. [137].

LECTIO VIII.

SED quid opus est nostris rationibus aut sanctorum virorum exemplis id quod dicimus confirmare, cum ipsa Domini verba in medium liceat afferre, iisque ipsis religiosam ac Deum timentem animam commovere, quibus ille perspicue et sine controversia protestatur, dicens : Sic igitur quicumque ex vobis

AU III^{ème} NOCTURNE.

LEÇON VII.

Lecture du saint Évangile selon Luc.

Chapitre XIV, 26-35.

EN ce temps-là, Jésus dit à la foule : Si quelqu'un vient à moi, et ne hait point son père et sa mère, et sa femme et ses fils, et ses frères et ses sœurs, et même encore sa vie, il ne peut être mon disciple. Et le reste.

Homélie de saint Basile, évêque.

Livre des Règles plus longuement expliquées qu'au 8.

LE parfait renoncement, c'est d'en venir à n'avoir plus d'attache à la vie elle-même et d'avoir en nous réponse de mort, afin de n'avoir point confiance en nous-mêmes¹. Ce dépouillement commence dans le renoncement aux biens extérieurs ; richesses, vaine gloire, habitudes de vie, amour des choses inutiles, ainsi que nous l'ont montré, par leur exemple, les saints disciples de notre Seigneur, Jacques et Jean, qui ont quitté leur père Zébédée et la barque même d'où dépendait toute leur subsistance. Matthieu d'ailleurs, lui aussi, s'est levé de son bureau de péage, pour suivre le Seigneur.

R7. Le Seigneur l'a aimé, p. [137].

LEÇON VIII.

MAIS qu'est-il besoin de nos argumentations, ou des exemples des saints, pour appuyer nos dires, quand nous pouvons produire les paroles mêmes du Seigneur et toucher ainsi toute âme pieuse et craignant Dieu. Car voici ce que le Seigneur déclare avec une netteté qui n'admet pas la contestation : *Si donc quelqu'un d'entre*

1. II Cor. I, 9.

non renuntiáverit ómnibus quæ póssidet, non potest meus esse discípulus? Et álio in loco, cum prius dixisset : Si vis perfectus esse, vade, et vende ómnia quæ habes, et da paupéribus ; póstea subjúnxit : Veni, séquere me.

Ry. In médio Ecclésiæ, p. [137].

LECTIO IX.

EST igitur renuntiatio, quemádmódu docuimus, vinculórum terrénæ hujus ac temporális vitæ solútio, atque ab humánis negótiis liberatio, per quam ad ineúndam viam, qua ad Deum pervénitur, aptiiores et promptiiores effícimur ; et expedita rátio ad acquisitionem usúmque rerum, quæ super aurum et lápidem pretiosum multum longe sunt pretiosiiores. Et in summa, cordis humáni ad cæléstem conversatióem translatio, ita ut dícere líceat : Nostra conversatio in cælis est ; et (quod máximum est) inítium unde ad Christi similitúdinem evádimus, qui cum dives esset, propter nos pauper est factus.

In Vesperis fit Commemoratio sequentis.

DIE 15 JUNII

SS. VITI, MODESTI ATQUE CRESCENTIÆ
MARTYRUM

SIMPLEX

Oratio.

DA Ecclésiæ tuæ, quæsumus, Dómine, sanctis
Martýribus tuis Vito, Modésto atque Crescéntia

*vous ne renonce point à tout ce qu'il possède, il ne peut être mon disciple*¹. Et d'ailleurs, après qu'il eut dit : *Si tu veux être parfait, va, vends tout ce que tu as, et donne-le aux pauvres*, il ajoute, *Viens, suis-moi*².

Ry. Au milieu de l'Église, p. [137].

LEÇON IX.

LE dépouillement, nous l'avons enseigné, c'est la libération des liens qui nous retiennent à cette vie terrestre et fugitive, c'est la délivrance des sollicitudes humaines, pour entrer dans la voie qui mène vers Dieu, d'un mouvement plus facile et prompt. C'est le sûr moyen d'acquérir, pour en tirer profit, des biens infiniment plus précieux que l'or et les pierres précieuses. C'est lui qui fixe la demeure de notre cœur au plus haut des cieux, en sorte que nous pouvons vraiment dire : *Notre vie est dans les cieux*³. Et ce qui est mieux encore, c'est le germe initial d'où nous nous élevons jusqu'à la ressemblance avec le Christ : *Lui qui de riche qu'il était s'est fait pauvre pour nous*⁴.

Aux Vêpres, Mémoire du suivant.

15 JUIN

SAINTS VITE, MODESTE ET CRESCENCE,
MARTYRS

SIMPLE

Oraison.

DONNEZ à votre Église, nous vous en supplions, Seigneur, par l'intercession de vos saints martyrs,

4. — II Cor. VIII, 9.

intercedéntibus : supérbe non sápere, sed tibi plácita humilitáte profícere ; ut, prava despiciens, quæcúmque recta sunt, líbera exérceat caritáte. Per Dóminum.

LECTIO III.

VITUS ádmódu puer, íncio patre, baptizátus est ; quod cum ille rescivísset, nihil prætermísit, quo fílium a christiána religióne removéret. Qua in voluntáte permanéntem, Valeriáno júdici verbéribus castigándum trádidit. Sed nihilóminus in senténtia persístens, patri rédditus est. Sed dum eum pater grávius puníre cógitat, Vitus Angeli mónitu, comítibus Modésto et Crescéntia, ejus educatóribus, migrat in aliénas terras ; ibíque eam sanctitátis laudem adéptus est, ut ejus fama ad Diocletianum perláta, ipsum imperátor accérseret, ut fílium suum a dæmone vexátum liberáret. Quo liberáto, cum ei amplíssimis præmiis ingrátus imperátor, ut deos cóleret, persuadére non potuísset, una cum Modésto et Crescéntia vínculis constrictum mittit in cárcerem. Quos ubi constantiôres esse cómperit, demítti jubet in ingens vas liquáto plumbo, fervénti resína ac píce plenum ; in quo, cum trium Hebræórum puerórum more divinos hymnos cánerent, inde erépti leóni objiciúntur, qui, prostérnens se, eórum pedes lambébat. Quare inflammátus ira imperátor, quod multitúdinem vidébat miráculo commovéri, eos in catásta sterni jubet, et ita cædi eórum membra atque ossa divélli. Quo témpore tonítrua, fúlgura magníque terræmótus fuére, quibus templa deórum corruérunt, et multi oppréssi sunt. Eórum reliquias Floréntia, nóbilis fémina, unguéntis condítas honorífice sepelívit.